教育研究評議会（平成２４年度第５回）議事要旨

１．日 時   平成２４年９月１８日（火）１３：３０～１５：００

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、髙比良、畚野の各評議員（理事）

松本（裕）、片岡、湊、横田、小笠原、寳學、伊東、菊池、堀江の各評議員

  欠席者   大門、松本（健）の両評議員

出席監事  東山、二宮の両監事

陪席者   北出経営企画部長

奥田、竹下、桐山、森川、林田、成相、末廣の各課長

（配付資料一覧）

資料１   教育研究評議会（平成２４年度第４回）議事要旨（案）

資料２－１ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学課題創出連携研究事業に関する規程の制定

等について

資料２－２ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学課題創出連携研究事業に関する規程（案）

資料２－３ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学先端科学技術研究推進センター規程（新旧

対照表）（案２）

資料２－４ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学客員教授及び客員准教授選考規程（新旧対

照表）（案３）

資料３   教員人事について（審議）

資料４   海外との学術交流協定の締結等について

資料５    奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の実施について（案）

資料６   各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平24.7.17～平24.9.14)

資料７   平成２３事業年度における本学の主な取組

資料８   教員人事について（報告）

資料９   海外の学術交流協定の締結（研究科間）について

資料１０  平成１９年度～２２年度修了者のポスドク追跡調査について

資料１１  「平成２５年度予算の概算要求組替え基準について」のポイント

資料１２  平成２４年度夏期節電結果について

資料１３  平成２４年１０月１日から事業系ごみの排出方法等が変わります

資料１４  NAIST 東京フォーラム2012

机上配布資料  NAIST 東京フォーラム2012「グローバル社会における人材」

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２４年度第４回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学課題創出連携研究事業に関する規程の制定等につ

いて

村井理事から、資料２－１～４に基づき、課題創出連携研究事業に関する規程の制定等につ

いて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）教員人事について

議長から、資料３に基づき、教員人事（助教１名の再任）について説明があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

（３）海外との学術交流協定の締結等について

新名理事から、資料４に基づき、１．フランスのポールサバチエ大学との学術交流協定の

更新、２．インドネシアのジェンダル・ソーデルマン大学との学術交流協定の締結、３．ド

ミニカ共和国のイベロアメリカ大学との学術交流協定の締結について説明があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

（４）奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の実施について

村井理事から、資料５に基づき、平成２５年度秋入学者及び平成２６年度春入学者を対象

とする奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度の実施について説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料６に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、

報告が行われた。

・平成２４年度第５回役員会（平成２４年７月１７日開催）

・平成２４年度第４回総合企画会議（平成２４年９月４日開催）

・平成２４年度第４回情報科学研究科教授会（平成２４年７月１９日開催）

・平成２４年度第５回情報科学研究科教授会（平成２４年８月２３日開催(電子教授会)）

・平成２４年度第７回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年７月２３日開催）

・平成２４年度第８回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年９月５日開催）

・平成２４年度第５回物質創成科学研究科教授会（平成２４年７月２３日開催）

・平成２４年度第６回物質創成科学研究科教授会（平成２４年８月３１日開催）

・平成２４年度臨時全学教育委員会（平成２４年７月１０日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第４回全学教育委員会（平成２４年７月３０日開催）

・平成２４年度第２回総合安全衛生管理委員会（平成２４年７月１３日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第４回安全衛生委員会（平成２４年７月２４日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第５回安全衛生委員会（平成２４年８月２７日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第１回動物実験委員会（平成２４年６月２８日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第２回動物実験委員会（平成２４年８月８日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第３回動物実験委員会（平成２４年８月２０日開催(電子委員会)）

・平成２４年度第２回施設検討委員会（平成２４年９月１２日開催）

・平成２４年度第１回広報委員会（平成２４年６月２８日開催）

・平成２４年度第６回事務連絡会（平成２４年７月２６日開催）

（２）平成２３事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価のヒアリングについて

議長から、資料７に基づき、平成２４年８月１０日の文部科学省国立大学法人評価委員会の

ヒアリングの内容について、報告が行われた。

（３）教員人事について

議長から、資料８に基づき、教員人事（助教２名の退職）について、報告が行われた。

（４）海外の学術交流協定の締結（研究科間）について

新名理事から、資料９に基づき、物質創成科学研究科とスイスのチューリヒ大学理学部との

学術交流協定の更新について、報告が行われた。

（５）修了者のポスドク追跡調査について

村井理事から、資料１０に基づき、平成１９年度～２２年度の博士後期課程修了者のうち、

ポスドクとなった者を対象にした修了後の追跡調査について、報告が行われた。

また、各研究科長から研究科における現状等について報告が行われ、今後、引き続き、ポス

ドクの追跡調査を行っていくことが確認された。

（６）平成２５年度概算要求の状況について

髙比良理事から、資料１１に基づき、文部科学省における「平成２５年度概算要求の組替え

基準について」のポイントについて、報告が行われた。

また、文部科学省から財務省へ提出された本学の平成２５年度概算要求(特別経費)の概要等

の報告が併せて行われた。

（７）平成２４年度夏期節電結果について

髙比良理事から、資料１２に基づき、平成２４年７月２日から平成２４年９月７日まで実施

した今夏の節電対策の結果について、報告が行われた。

（８）生駒市における事業系ごみの排出方法等の変更について

髙比良理事から、資料１３に基づき、平成２４年１０月１日から実施される事業系ごみの排

出方法等の変更について、報告が行われた。

（その他）

（１）「NAIST 東京フォーラム2012」の開催について

新名理事から、資料１４に基づき、NAIST東京フォーラム2012を平成２４年１０月１８日に開

催する旨報告が行われた。

（２）大学改革推進等補助金の申請結果について

    村井理事から、平成２４年６月１２日に連携大学(申請大学は神戸大学)として申請した大学

間連携共同教育推進事業について、不採択となった旨報告が行われた。

   また、平成２４年７月１７日に連携大学(申請大学は大阪大学)として申請した情報技術人

材育成のための実践教育ネットワーク形成事業について、採択となった旨、併せて報告が行

われた。

以 上